RESOLUÇÃO Nº 934, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre o Relatório Demostrativo de Despesa – LDO 2024

O  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH,  no uso das atribuições

legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro de 1996, e

CONSIDERANDO as deliberações registradas na Ata nº 109/2023 da Plenária Ordinária de 21 de agosto

de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a estimativa de receitas e despesas para o Fundo Municipal de Assistência Social de Novo

Hamburgo no valor de R$ 25.511.844,00 (vinte e cinco milhões, quinhentos e onze mil e oitocentos e

quarenta e quatro reais) a ser a ser previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024.

Art. 2º Determinar que a tabela Anexo I, constitui anexo indissociável desta Resolução.

Art.  3º  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no  endereço  eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

CARLOS LUIZ SPENGLER

Presidente do COMAS/NH

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 934, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Dotação 2024
Orgão: 17 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Unidade: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Ação: 2122 - Serviços da Proteção Social Básica

17.005.0008.0244.0028.2122.05000001 5.900.800,00

17.005.0008.0244.0028.2122.06603244 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2122.06613102 800,00

17.005.0008.0244.0028.2122.06693105 858.000,00

Total Ação 6.760.600,00
Ação: 2129 - Benefícios Eventuais

17.005.0008.0244.0028.2129.05000001 750.100,00

17.005.0008.0244.0028.2129.06613230 0,00

Total Ação 750.100,00
Ação: 2144 - Proteção Social Especial de Média Complexidade

17.005.0008.0244.0028.2144.05000001 3.453.210,00

17.005.0008.0244.0028.2144.06613102 200,00

Total Ação 3.453.410,00
Ação: 2145 - Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - Emenda Parlamentar Individual nº

17.005.0008.0244.0028.2145.06692836 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 2146 - Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - Emenda Parlamentar Individual nº

17.005.0008.0244.0028.2146.06692837 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 2249 - Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

17.005.0008.0122.0028.2249.06692420 314.280,00

Total Ação 314.280,00
Ação: 2317 - BPC na Escola - União

17.005.0008.0243.0028.2317.06692850 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 2428 - Apoio à Organização e Gestão do SUAS - União

17.005.0008.0122.0028.2428.05000001 331.810,00

17.005.0008.0122.0028.2428.06692876 50.546,00

Total Ação 382.356,00
Ação: 2432 - Programa AcesSUAS Trabalho - União

17.005.0008.0244.0028.2432.06692877 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 2470 - Administração de Recursos para Situação de Emergência

17.005.0008.0244.0028.2470.06621022 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 2498 - AEPETI - Erradicação Trabalho Infantil - União

17.005.0008.0243.0028.2498.06651143 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 2627 - Serviços da Proteção Social Especial

17.005.0008.0244.0028.2627.06613231 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2627.06693164 925.225,00

Total Ação 926.225,00
Ação: 2633 - Incentivo e Fortalecimento ao Controle Social

17.005.0008.0122.0028.2633.05000001 15.700,00

17.005.0008.0122.0028.2633.06692420 9.720,00

17.005.0008.0122.0028.2633.06692876 1.570,00

Total Ação 26.990,00
Ação: 2635 - Programa Família Acolhedora

17.005.0008.0243.0028.2635.05000001 917.992,00

Total Ação 917.992,00
Ação: 2651 - Organização da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único - Incentivo ao Controle Social - União

17.005.0008.0122.0028.2651.06692420 0,00

17.005.0008.0122.0028.2651.06692876 0,00

Total Ação 0,00
Ação: 2652 - Bloco da Gestão do SUAS - Incentivo ao Controle Social - União

17.005.0008.0122.0028.2652.06692876 0,00

Total Ação 0,00

Ação: 2653 - Serviços da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

17.005.0008.0244.0028.2653.05000001 11.360.060,00

Total Ação 11.360.060,00
Ação: 2654 - Implantação de Residência Inclusiva

17.005.0008.0244.0028.2654.05000001 0,00

Total Ação 0,00

Ação: 2655 - Implantação de Unidade Institucional de Passagem para pessoas em situação de rua

17.005.0008.0244.0028.2655.05000001 490.182,00

Total Ação 490.182,00
Ação: 2665 - COVID-19 - Ações de Enfrentamento ao COVID

17.005.0008.0244.0028.2665.05003160 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2665.06603105 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2665.06603164 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2665.08993021 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2665.08993022 1.000,00

17.005.0008.0244.0028.2665.08993023 1.000,00

Total Ação 6.000,00
Ação: 2692 - Estruturação da Proteção Social Básica - Emenda Parlamentar - União

17.005.0008.0244.0028.2692.06653167 1.000,00

Total Ação 1.000,00

Ação: 2698 - Implantação do Programa Guarda Subsidiada

17.005.0008.0243.0028.2698.05000001 111.649,00

Total Ação 111.649,00
Ação: 3070 - Construção do CRAS Kephas - União - Emenda Parlamentar

17.005.0008.0244.0028.3070.06693041 1.000,00

Total Ação 1.000,00

Ação: 3071 - Construção do CRAS Kephas - Contrapartida - Emenda Parlamentar

17.005.0008.0244.0028.3071.05000001 0,00

Total Ação 0,00
Ação: 3072 - Construção do CRAS Santo Afonso - União - Emenda Parlamentar

17.005.0008.0244.0028.3072.06693042 1.000,00

Total Ação 1.000,00

Ação: 3073 - Construção do CRAS Santo Afonso - Contrapartida - Emenda Parlamentar

17.005.0008.0244.0028.3073.05000001 0,00

Total Ação 0,00
Ação: 3074 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - União - Emenda Parlamentar nº 41840005

17.005.0008.0244.0028.3074.06603043 0,00

Total Ação 0,00

Ação: 3075 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - União - Emenda Parlamentar nº39200009

17.005.0008.0244.0028.3075.06603044 0,00

Total Ação 0,00
Ação: 3092 - Projeto POP RUA Mais - Estado

17.005.0008.0244.0028.3092.06652607 0,00

Total Ação 0,00

Ação: 3093 - Projeto POP RUA Mais - Contrapartida

17.005.0008.0244.0028.3093.05000001 0,00

Total Ação 0,00
Ação: 3108 - Projeto Jovem Empreendedor

17.005.0008.0244.0028.3108.07003218 1.000,00

Total Ação 1.000,00

Ação: 3128 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - APAE - Emenda Parlamentar Individual nº 431340920220002 - União

17.005.0008.0242.0028.3128.07003235 1.000,00

Total Ação 1.000,00
Ação: 3129 - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - ADEFI - Emenda Parlamentar Individual nº 431340920220001 - União

17.005.0008.0242.0028.3129.07003236 1.000,00

Total Ação 1.000,00

Total Unidade 25.511.844,00

Total Órgão 25.511.844,00

Total Geral 25.511.844,00
IPM Sistemas Ltda Identificador: WPL481101-2335-WFLBGZJLVYRDB-1 - Emitido por: BARBARA DANIELE DE MELLO GARCIA 09/08/

Atende.Net - WPL v:2013.01 2023
12:59